21.01.2025 I 15-1.13.72-16/23
Z-13.72-180531 1. Januar 2025
1. Januar 2030
VSL (Schweiz) AG
Wankdorfallee 5
3014 BERN
SCHWEIZ
Litzenspannverfahren ohne Verbund zur internen Vorspannung von Onshore-

Allgemeine Bauartgenehmigung
Nr. Z-13.72-180531
Seite 5 von 9 | 21. Januar 2025
Z199747.24 1.13.72-16/23
Tabelle 1: Zulässige Vorspannkräfte für Litzen mit Ap = 150 mm²
Vorspannkraft
St 1660/1860
fp0,1k = 1600 N/mm²
Spann-
glied
Anzahl
Litzen
Pm0(x) [kN] Pmax [kN]
AF6-4 4 816 864
AF6-7 7 1428 1512
AF6-12 12 2448 2592
AF6-15 15 3060 3240
AF6-19 19 3876 4104
AF6-22 22 4488 4752
AF6-27 27 5508 5832
AF6-31 31 6324 6696
Für Überspannen ist Heft 600 Abschnitt 5.10.2.1(2) des Deutschen Ausschuss für Stahlbeton
zu beachten. Im Brückenbau ist gemäß DIN EN 1992-2/NA, NPD Zu 5.10.2.1 (2) ein
Überspannen nicht zulässig.
Die Anzahl der Litzen in den Spanngliedern darf durch Fortlassen von Litzen vermindert